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Әлеу мет тік құ бы лыс ре тін де гі ше шен дік өнер туылуы ның 
объек тив ті не гі зі – көп ші лік пен тал қы лаудың қа жет ті лі гі жә не 
қо ғам дық ма ңы зы бар мә се ле лер ді ше шу бо лып са нал ды. Ше-
шен дік тің кө не тү рі – дип ло ма тиялық ше шен дік деп ата ла ды. 
Не лік тен «со лай ата ла ды» десек, олай бо лу се бе бі, дип ло мат тар-
дың сө зі не қа тыс ты сте реотип қа лып тас қан, оны фран цуз дип ло-
ма ты Та лей ран ның көп ке ке ңі нен мә лім сө зі мен тү сін ді ру ге бо-
ла ды: «Дип ло мат қа тіл өзі нің ойла рын жа сы ру үшін бе ріл ген». 
Өкі ніш ке орай, бұл дип ло ма тиялық сөз бен тіл де су ту ра лы ой лау 
сте ре оти пі нің бел гі лі бір ас та ры бар, оны кел мес ке кет ті деп се-
ну ге бол майды. Біз дің за ма ны мыз да, та би ғат ты, жер ша рын да ғы 
біз дің тір ші лік етуі міз дің шарт та рын тек қа на жал пы адам зат тық 
күш тер мен бір ле се оты рып сақ тау ға бо ла ты нын адам зат ен ді ға-
на тү сін ген кез де, бір тұ тас эко ло гиялық сая сат, дип ло ма тиялық 
бай ла ныс тар мен өза ра әре кет тер қа жет. Алай да, дип ло мат сө-
зі нің ерек ше лі гі бар екен ді гі кү мән ту дыр майды. Олар дың не гі-
зі нен анық та ла ты ны – дип ло мат өз елі нің аты нан әре кет ете ді, 
со ның мүд де ле рін қор ғайды. Оның айт қан әр бір сө зі не үл кен 
мән бе рі ле ді. Осы жер де сөз қол да ны сы на (сөз дік құ ра мы на), сө-
зі нің жал пы эмо циялық рең кі не, оның маз мұн дық жа ғы на, қи-
сы нын құ ра уына, сө зі нің сти лі не жә не оның өз ге си пат та ма ла-
ры на, тех ни ка лық жа ғын (дик ция, сөз дің қар қы ны, ыр ға ғы жә не 
т.б.) қо са ал ған да қа таң та лап тар қойыла ды. Егер де дип ло мат-
тың дик циясы на шар бол са, он да бұл ке ліс сөз дер ді қиын да та-
ды, оның сө зі дұ рыс тү сі ніл меуі мүм кін, одан қа жет сіз, дұ рыс 
емес ше шім дер жа са луы мүм кін, бұл жағ дай күт пе ген сал дар ға 
әкеп соқ ты руы ық ти мал. Ше шен дік тің (ри то ри ка ның) әлеу мет-
тік ма ңыз ды лы ғы ан ти ка дәуірі нің өзін де де жо ға ры ба ға лан-
ған. Пла тон ри то ри ка ту ра лы «жан-дү ниені сөз бен жау лап алу» 
деп айт қан. Арис то тель сөй лей бі лу өне рі – та би ғат тың сыйы, 
да ры ны деп көр сет ті. Оның пі кі рі бойыша, ше шен сө зі нің та бы-
сы «этос қа», яғ ни сөй леу ші нің адал ды ғы мен із гі лік ниет те рі не, 
«ло гос қа», яғ ни сөй леу қи сы ны на жә не «па фос қа» яғ ни ше шен-
нің аза мат ты лы ғы на, кө ңіл-кү йіне, бе ріл ген ді гі не бай ла ныс ты 
бо ла ды. Кө ріп тұр ға ны мыз дай, мақ сат тың із гі лі гі, адам гер ші лі гі 
кө не уа қыт тан бе рі сөз бен ық пал ету ді ба ға лаудың кри те рийі бо-
лып са нал ған. Қа зір гі за ман ғы іс кер лік ше шен дік ті қа рас ты ру ға 
кө шу ден бұ рын, ри то ри ка ту ра лы же ке ле ген жал пы тү сі нік тер 
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Дип ло ма тияда ғы ше шен дік сөй леу өне рі

бе рейік. Пла тон, Арис то тель, Де мос фен за ма-
нын да ғы ше шен дік өнер ге қойыл ған та лап тар 
мәң гі лік емес, олар ды дог ма ре тін де қа рас ты ру ға 
бол майды. Мы сал кел ті ре тін бол сақ, бұ рын ғы-
ның ұлы ше шен де рі үшін өз сөз де рін де қол да рын 
қат ты сер меу, қат ты ыш қы ну, ай ғай лау, ыңыр-
су, ор нын да тұ рып се кі ру, үс тін де гі киі мін жыр-
ту жә не тө бе сін де гі ша шын жұ лу се кіл ді әдет тер 
қа лып ты жағ дай бо лып есеп тел ген. Қа зір гі таң да 
осын дай мә нер ді бас шы лық қа ал ған ме нед жер ді, 
оның жи на лыс та не ме се іс кер лік ке ңес те өзі нің 
айт ып отыр ған ойла ры ның дұ рыс ты ғы на қа ты-
су шы лар дың көз жет кізуіне осы лай ша ұм тылуын  
көз ал ды мыз ға күл кі сіз елес те ту мүм кін емес. 
Ри то ри ка, сөй лей бі лу өне рі, ше шен дік – та ри хи 
құ бы лыс бо лып са на ла ды, оған қойыла тын та лап-
тар дәуір дің ерек ше лік те рі мен ты ғыз бай ла ныс ты 
бол ған [1, 48 б.].

«Ри то ри ка» сө зі грек ті лі нен ен ді. Оның си-
но ним де рі ла тын ның «ше шен дік өне рі» мен қа-
зақ тың «ше шен дік» сөз де рі. 

«Ше шен» сө зі қа зақ ті лі нің эти мо ло гия лық 
сөз ді гін де: «Ше чан, сә сен сө зі қыр ғыз, қа ра қал-
пақ, өз бек, баш құрт тіл де рін де де қа зақ ті лін де-
гі дей ма ғы на да қол да ны ла ды. Түр кі тіл де рі нің 
бұл то бын да ше шен сө зі нен ту ған ше шен су, ше-
шен сі ну сөз де рі кез де се ді. Өз бек ті лін де че чан 
сө зі нің «не ге бол са да ұс та, ше бер» де ген ма ғы-
на да [2, 215 б.].

«Ше шен сө зі қа зақ ті лін де өте ер те ден қол-
да ны лып ке ле ді. Бұл сөз дің ма ғы на сы ал дын да 
ше ші ліп сөй лейт ін тү йін ді мә се ле лер ді ше шіп 
сөй лейт ін да ныш пан, ақыл гөй, да на де ген ұғым-
дар мен өзек тес. Ше шен сө зі қа зақ ті лін де сөз-
шең, айт қыш, тап қыр, суы рып сал ма, діл мар, 
қы зыл тіл ге жүй рік дейт ін сөз дер мен қа тар қол-
да ны ла бе ре ді. Ше шен сө зін ха лы қа ра лық тер-
мин мен ата сақ, «ора тор» де ген сөз. «Ора тор» 
ла тын ның «оча че» – «айту», «сөй леу» де ген 
сө зі нен шық қан. Даль дің тү сін дір ме лі сөз ді гін-
де «ора тор» ви тия (діл мар), крас нос лов (қы зыл 
сөз), ре чис тый че ло век (сөз шең адам), мас тер го-
во рить (сөй леу дің ше бе рі). Осы ның бә рін де де 
ше шен (ора тор) әсер лі, әде мі, бей не лі, көр кем, 
ойлы сөй лей ала тын адам де ген ма ғы на ны біл ді-
ре ді» [3, 915 б.]. 

Ше шен дік өнер дің та ға йын далуына екі түр лі 
көз қа рас, оны қа был дау үшін екі амал өмір сүр-
ді. Пла тон мен Арис то тель ше шен дік өнер де гі 
ең бас ты сы – бұл идея, маз мұн, яғ ни ри то ри ка 
– бұл сен ді ру өне рі деп са на ды. «Ри то ри ка – бұл 
сөз бен сен ді ру қа бі ле ті...» – де ді Пла тон. Осы ған 
орай, ол қи сын дық дә лел дер ді есеп те мей, сөй-
леу дің эмо циямен сен дір уін  ал ға тарт ты. 

Өз ге ле рі ри то ри ка ны сөз ді көр кем деу өне-
рі ре тін де қа рас тыр ды, не гіз гі бе де лі деп оның 
тү рі мен сти лін есеп те ді. Мы са лы, рим ше ше-
ні Квин ти ли ан ше шен нің ті лі та за, ашық, әде мі 
жә не орын ды бо лу ке рек деп са на ды. Оның «ars 
bene disendi» – «жақ сы сөй леу өне рі» де ген фор-
му ла сы ке ңі нен та ны мал бол ды, ол қа зір гі күн ге 
де йін  сақ тал ды.

Қа зір гі ри то ри ка – бұл тіл де су дің әр түр лі 
жағ да йын да ғы се нім ді жә не нақ ты сөй леу ту ра-
лы ғы лым.

Ше шен дік сөз деп ық пал ете тін, сен ді ре тін 
сөз ді атай ды, ол кең ауди то рияға ар нал ған жә не 
ауди то рияның мі нез-құл қын, оның көз қа рас та-
рын, се нім де рін өз гер ту ге ба ғыт тал ған. Кә сі би 
ше шен дік сөз сая сат та, биз нес те, ғы лы ми із де ну 
жұ мыс та рын да үл кен рөл ой най ды. 

Сол се беп ті, ше шен дік өнер – бұл ауди то-
рияға қа ла ған ық пал ету мақ са тын да сөз жа сау 
жә не көп ші лік ке жет кі зу өне рі. 

Ше шен дік өнер кім ге жә не қа лай қыз мет 
ете ді – бұл сұ рақ қа ға сыр лар бойы жа уап  та бу ға 
тал пы ну да. Оның үне мі жә не мей лін ше кең қол-
да ны ла тын са ла сы саяси қыз мет. 

Ше шен тұл ға сы ның си пат та ма сы. Көп ші-
лік тің ал дын да сөй лейт ін адам ауди то рияның 
на за рын да бо ла ды. Тың дау шы лар сөз бен бір ге, 
тұл ға ның сырт қы кел бе тін, мі нез-құлы ғын, же-
ке қа сиет те рін де қа был дайды жә не ба ға лай ды. 
Сон дық тан да ше шен ге жай ға на мы на дай қа-
сиет тер ке рек: әсер лі лік, әр тіс тік, се нім ді лік, 
объек тив ті лік, қы зы ғу шы лық. Әр бір адам жақ сы 
ше шен бо ла ала ма? Бі реуле рі, адам ға ше шен
дік ті та би ғат бе ре ді, дей ді, екін ші ле рі, жо ға
ры да көр се тіл ген қа сиет тер ді адам дар ала
ды, со сын өз де рін тәр бие леу ар қы лы же те ді, 
дей ді. Кө не Рим нің мың да ған жыл дар бұ рын ғы 
әйгі лі ше ше ні жә не теоре ти гі Марк Тул лий Ци-
це рон айт қан: «Poetae nascuntur, oratores flunt» 
«Ақын бо лып туады, ше шен бо лып шы ға ды 
(«поэта ми рож дают ся, ора то ра ми  стано вят ся») 
Ше шен дік өнер де ше шен нің адам гер ші лік көз-
қа ра сы ма ңыз ды, сө зі нің маз мұ ны на оның мо-
раль дік жа уап кер ші лі гі бар. Три бу на да сөй леп 
тұр ған адам ның адам гер ші лі гі бо луы өте ма ңыз-
ды, оның сө зі адам дар дың тағ ды ры на, олар дың 
ақыл-ойына әсер етуі мүм кін. Рим ше ше ні Квин-
ти ли ан ше шен нің тұл ға сы на қойыла тын та ла-
бын мы на афо риз мін де көр сет кен: «егер жақ сы 
ше шен бол ғың кел се, он да жақ сы адам бол». 

Ал кө не грек ше ше ні Гор гий адам дар дың 
тағ ды ры на ше шен дік сөз дің ық пал етуі ту ра лы 
айт қан: «Сөз де ге нің ұлы би леуші, ол... ке ре мет 
іс тер жа сай ды, өйт ке ні ол қор қы ныш ты қуады, 
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қай ғы ны жояды, қуа ныш ұяла та ды жә не қо са 
уайым дауды оята ды». Та рих шы лар, ер кін пі кір 
ал ма су дың ең ма ңыз ды шар ты бас қа ру дың де-
мок ра тиялық тү рі еке нін айтады, сон дық тан да 
ше шен дік өнер ді «де мок ра тияның ру ха ни ұлы» 
деп атай ды. Та ри хи мы сал ре тін де әр қи лы мем-
ле кет тік құ ры лы мы бар Спар та мен Афи на ны 
са лыс ты ра ды. Ка зар ма лық спар та мем ле ке ті 
со ңын да ғы ұр пақ та ры на лайық ты еш нәр се қал-
дыр ма ды, ал Афи на да ғы бас қа ру дың де мок ра-
тиялық тү рі даңқ ты ше шен де рін, ой шыл да рын, 
ақын да рын қал дыр ды. 

Ше шен дік өнер бұл та ри хи құ бы лыс деп си-
пат та ла ды жә не өз за ма ны ның қо ғам дық мүд де-
ле рін ес ке руі тиіс. Әр бір та ри хи дәуір өз ше ше-
ні не өз мін дет те рі мен өз та лап та рын ұсы на ды. 

«Ше шен дік өнер дің та ғы бір ерек ше лі гі, ол фи-
ло со фия мен, пси хо ло гия мен, пе да го ги ка мен, ло-
ги ка мен, тіл бі лі мі мен, эти ка мен жә не эс те ти ка мен 
ты ғыз бай ла ныс ты. Линг вис тер мы сал үшін, ауыз-
ша сөй леу мә де ниеті нің теория сын әзір лейді жә не 
ше шен дік өнер ді қа лай мең ге ру ке рек, ана ті лі нің 
бай лы ғын жә не ал уан  түр лі гін қа лай пай да ла ну 
ке рек ті гі жай лы ке ңес тер бе ре ді. Пси хо лог тар сөз-
бен ық пал ету дің жә не қа был дау дың мә се ле ле рін 
қа рас ты ра ды, адам дар дың әлеу мет тік-пси хо ло-
гия лық қауымы ре тін де ше шен тұл ға сы ның жә не 
ауди то рия на за ры ның пси хо ло гия сын зерт тей ді. 
Ло ги ка ғы лы мы ой дың тіз бек тей жә не қа лып ты 
бе рілуін , дә лел дер қа был дау мен әр қи лы пі кір лер-
ді те ріс ке шы ға ру ды оқы та ды [4, 47 б.].

Ше шен дік өнер та ри хы та рих тың ке ре мет бір 
па ра ғын жа сай ды, ал өт кен нің даңқ ты ше шен-
де рі нің тә жі ри бе сі мен та ны су қа зір гі ше шен дік 
мә де ниет ті же тіл ді ру ге мүм кін дік бе ре ді. 

Ше шен дік өнер бір мез гіл де әр түр лі ел дер-
де: Ежел гі Гре цияда, Рим де, Ас си рияда, Еги-
пет те, Ва ви лон да, Ин дияда пай да бол ды. Кө-
не Гре цияда ол Пла тон, Де мос фен, Де мок рит, 
Арис то тель се кіл ді есім дер мен бай ла ныс ты бол-
ды. Бұл фи ло соф тар – ағар ту шы лар, ше шен дік 
өнер дің бар лық тү рін ке ре мет мең гер ген дер, ал 
ри то ри ка «бар лық өнер дің пат ша сы» деп са нал-
ды. Арис то тель өзі нің «Ри то ри ка» де ген ғы лы ми 
трак та тын да сен ді ре тін сөз дің әре ке ті сөй леу ші-
нің адам гер ші лік си па ты на, сол сөз дің са па сы на 
жә не тың дау шы лар дың кө ңіл-кү йіне бай ла ныс-
ты бо ла ты нын ал ғаш анық та ған. 

Б.з.д. V ға сыр дың екін ші жар ты сын да кө-
не Гре цияда эл ли нис тік ше шен дік би лік құр ды. 
Оның өкіл де рі – ат ти цист деп ата ла тын Дио-
ни сий, Де мет рий бол ды, олар сөз та за лы ғы ның 
жақ тас та ры бол ды, олар сөз дің нә зік бей не лі лі гі 
мен ин тел лек тін уа ғыз да ды. 

Жо ға ры да айт ып өт ке ні міз дей, ше шен дік 
өнер өр кен деуі нің шар ты – мем ле кет ті бас қа ру-
дың де мок ра тиялық тү рі бо лып са нал ды. Атап 
айт қан да, осы жыл да ры Гре ция өр кен де ді. Бұл 
Пе ри кл дың мы са лы нан кө рі ніп тұр, ол Афи на-
ны 15 жыл бойы бас қар ды жә не ке ре мет ше шен 
бол ды; за ман дас та ры ол ту ра лы «оның ау зын да 
сен ді ру құ дайы ұйық та ған» деп айт қан. 

Өз за ма ны ның ке ре мет ше шен де рі, Шы ғыс-
тың прог рес сив ті ой шыл да ры мен ақын да ры 
бол ды: Әлі шер Науаи, Ше ро зи, Абу Али Ибн 
Си на. 

Әсі ре се, құр мет ті жә не та быс ты ше шен дік 
өнер Кө не Рим де бол ды. Ауди то рияны сен ді ре 
бі лу ді саяси ман сап қа да йын дал ған адам дар жо-
ға ры ба ға ла ған. 

Рим ше шен де рі нің ал ғаш қы ла ры ның бі рі 
Үл кен Марк Ка тон бол ды. Өзі нің ше шен дік да-
рын ды лы ғы ар қа сын да ол Се нат та ғы құр мет ті 
лауа зым ға ие бол ды. 

Сол за ма нның аса ірі саяси қай рат ке рі Марк 
Тул лий Ци це рон (б.з.д. 106-43 жж.) бол ды. 
Оның трак тат та ры ан ти ка лық ри то ри ка ның бай 
тә жі ри бе сін жә не оның өзін дік тә жі ри бе сін бей-
не лей ді. Атап айт қан да, мы на фра за ны: «Адам-
ды құр мет тің ең жо ға ры са ты сы на шы ға ра тын 
екі өнер бар: бі рі – бұл жақ сы әс ке ри бас шы бо-
лу өне рі, екін ші сі – жақ сы ше шен бо лу өне рі» 
сол айт қан. Ол, ше шен дік өнер дің не гі зі – сөй леу 
та қы ры бын те рең бі лу, та би ғи да рын ды лық, ой 
мен се зім нің ті рі лі гі деп са на ған. 

Атақ ты рим ше ше ні Марк Фа бий Квин ти-
ли ан (б.з.д. 35-100 жж.) он екі кі тап тан тұ ра-
тын «Ри то ри ка лық өсиет» жақ сы жи нақ тал ған 
шы ғар ма ның ав то ры, ше шен дік ғы лым ға то лық 
теория лық тал дау бе ре ді. 

Кө не Гре ция мен Кө не Рим нің ше шен де рі 
мен ше шен дік теоре тик те рі сөз дің құ пиясы на 
үңі ле біл ді, оның та ным ше ка ра сын ке ңейт ті, 
ше шен дік сөз дің теория лық жә не тә жі ри бе лік 
қа ғи дат та рын жа сай біл ді. Олар дың жұ мы сын да 
сен ді ру өне рі нің сон ша лық ты қы зық жә не те рең 
тал дан ға ны сон дай, қа зір гі кү ні де, ара да жүз де-
ген жыл дар өт се де кө кей тес ті [1, 52 б.].

Көп ші лік тің ал ды на шы ғып сөй леу ге қа лай 
да йын да лу ке рек. 

Да йын дық ке зең де рі, ма те ри ал көз де рі. Бі
лік ті лік пен дағ ды лар 

Ше шен дік өнер ді мең ге ру – өзі мен көп жұ-
мыс іс теуді жә не сөй леу дің үл кен тә жі ри бе сін 
қа жет ете тін ұзақ үде ріс. Сөй леу ге күн де лік ті 
да йын да лу, өзі нің сөз ше бер лі гін күн де лік ті же-
тіл ді ру дің ма ңы зы зор. Күн де лік ті да йын дық  – 
бұл ғы лым ның, тех ни ка ның, өнер дің әр түр лі 
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Дип ло ма тияда ғы ше шен дік сөй леу өне рі

са ла ла ры нан жа ңа бі лім алу жә не бір мез гіл де 
сөй леу тех ни ка сын мең ге ру, сөй леу мә де ниетін 
арт ты ру. 

Қа зір гі ри то ри ка да сөй леу ге да йын да лу дың 
мы на дай ке зең де рі қа рас ты ры ла ды: 

– Та қы рып ты таң дау жә не мақ сат ты бағ дар-
ды анық тау.

– Ма те ри ал ды ірік теу, оны зер де леу жә не 
тал дау.

– Сөй леу жос па рын әзір леу.
– Ком по зи цияға жұ мыс іс теу.
– Сөй леу мә ті нін жа зу.
Көп ші лік ке сөй лейт ін сөз дің әм бе бап ере же-

сі жоқ: әр бір ше шен өзін ше қайталан бас бі ре гей 
ше шен. Тың дау шы лар дың құ ра мы на қа рай, ше-
шен нің ал дын да тұр ған та қы рып қа, мін дет пен 
мақ сат қа қа рай сөй леу ком по зи цияла ры өз ге ріп 
оты ра ды. Алай да, сөй леу ком по зи цияла рын жа-
сау ке зін де ұстана тын жал пы қа ғи дат тар бар:

Са бақ тас тық қа ғи да ты – әр бір айт ыл ған ой 
ал дың ғы сы нан туын дауы ке рек не ме се оны мен 
ара қа ты на сы бо луы тиіс.

Кү шейту қа ғи да ты – ар гу мент тер дің ма ңыз-
ды лы ғы жә не се нім ді лі гі бір те-бір те өсуі тиіс, ең 
күш ті дә лел де рі сөз дің со ңын да пай да ла ны ла ды. 

Ор га ни ка лық бір лік қа ғи да ты – ма те ри ал ды 
бө лу жә не оны сөз де ұйым дас ты ру ше шен нің 
ма те ри алы ның өзі нен жә не ниеті нен туын дауы 
қа жет. 

Үнем деу қа ғи да ты – ал ға қойыл ған мақ сат қа 
мей лін ше қа ра пайым, ра ционал ды тә сіл дер мен, 
әре кет пен уа қыт тың аз жұм са луы ар қы лы қол 
жет кі зу ге бо ла ды. 

Сөй леу дің дәс түр лі құ ры лы мы үш эле ме нт тен 
тұ ра ды: кі ріс пе, не гіз гі бө лім жә не қо ры тын ды. 

Кі ріс пе. Кі ріс пе де та қы рып тың кө кейтес ті-
лі гі, оның осы ауди то рия үшін ма ңыз ды лы ғы 
айтыла ды, сөй леу дің мақ са ты жа сақ та ла ды, мә-
се ле нің та ри хы қыс қа ша айтыла ды. 

Сөй леу дің та бы сы ше шен нің қа лай сөй леу-
ді бас та ға ны на, оның қан ша лық ты ауди то рияны 
қы зық тыр ға ны на бай ла ныс ты бо ла ды. Ха бар ла-
ма ның ба сын да не ме се ая ғын да айт ыл ға ны кө бі-
не се ес те қа ла ты ны дә лел ден ген, сон дық тан да 
ше шен кі ріс пе бө лі мі не жақ сы тер тө гуі ке рек. 
Бел гі лі ше шен А.Ф. Ко ни сту де нт тер ге ал ғаш қы 
сөз дер дің ұғы нық ты, қы зық ты бо луы, олар тың-
дау шы лар дың на за рын «ауда руы» тиіс екен ді гін 
үйре те ді. 

Ор та ға шы ғып сөй леу – ерек ше бас та ма ны 
та лап ете ді. Осы ған орай, та қы рып, сөй леу тү рі, 
ауди то рияның құ ра мы, оның да йын дық дә ре же-
сі ес ке рі ле ді. 

Бас ты бө лі мі. Бас ты бө лі мін де ком по зи-
цияның не гіз гі ере же сін ұстану қа жет – ло ги-
ка лық са бақ тас тық жә не ма те ри ал бе рілуін ің 
жи на қы лы ғы. Сөй леу құ ры лы мы ма те ри ал ды 
бе ре бі лу тә сі лі не бай ла ныс ты. Бұл ин дук тив ті 
не ме се де дук тив ті әдіс, ана ло гиялық әдіс не ме-
се са ты лық әдіс бо луы мүм кін, алай да олар дың 
кез кел ге ні (не ме се олар дың жиын ты ғы) сөз ді 
дә лел ді, ал пі кір ді се нім ді етіп жа сауы қа жет. 
Ерек ше рөл дәйек теуге бе рі ле ді. Ойды рас тау 
үшін тек се ріл ген фак ті лер, ста тис ти ка (қа жет 
бол ған жағ дайда), бе дел ді лер ге апел ля ция пай-
да ла ны ла ды. 

Сөй леу ком по зи циясын да ғы ық ти мал кем ші-
лік тер ту ра лы тү сі нік бо луы тиіс. Ол кем ші лік-
тер мы на лар: 

– ло ги ка лық са бақ тас тық тың бұ зы луы; 
– теория лық пайым даулар мен мә тін нің то-

лып ке туі;
– дә лел ді не гіз гі ере же лер дің жоқ ты ғы; 
– қа рас ты ры ла тын сұ рақ тар мен проб ле ма-

лар дың (олар 3-4-тен ас пауы  тиіс) көп ті гі [1, 67-
68 бб.].

Қо ры тын ды. Кез кел ген сөз сөй леу дің ма-
ңыз ды ком по зи циялық бө лі гі қо ры тын ды бо лып 
са на ла ды, ол айт ыл ған дар дың тиім ді лі гін кү-
шейтуге жұ мыл ды рыл ған. Се нім ді әрі анық қо-
ры тын ды тың дау шы лар дың есін де қа ла ды, сө зі 
ту ра лы жақ сы әсер қал ды ра ды, ал сәт сіз бол ға-
ны ке рі сін ше, жақ сы сөз ді құр туы мүм кін. 

Қо ры тын ды сөз оп ти мис тік тұр ғы да ды быс-
та луы тиіс, бұл кө бі не се ша қы ру не ме се ре зю ме: 
айт ыл ған ның қо ры тын ды сы шы ға ры ла ды, ше-
шім дер жа са ла ды, ал ға мін дет тер қойыла ды. 

Ше шен нің бі лі мі, бі лік ті лі гі жә не дағ ды ла-
ры. Көп ші лік тің ал дын да сөй леу үшін ше шен 
ар найы бі лік ті лік тер мен дағ ды лар ға ие бо луы 
тиіс. Ше шен нің дағ ды ла ры на мы на лар жа та ды: 

– қа жет ті әде биет ті ірік теу жә не зер де леу 
дағ ды сы;

– жос пар жа сау дағ ды сы; 
– сөй леу мә ті нін жа зу дағ ды сы;
– ауди то рия ал дын да өзін-өзі ұс тау дағ ды сы;
– уа қыт қа бейім де лу дағ ды сы.
Алын ған дағ ды лар дан бі лік ті лік қа лып та са-

ды. Ше шен бі луі тиіс: 
1. сөз сөй леу ді дер бес да йын дауды;
2. ма те ри ал ды анық жә не се нім ді бе ру ді;
3. тың дау шы лар дың сұ рақ та ры на жа уап  бе ру ді;
4. ауди то риямен бай ла ныс ор на ту жә не ұс-

тап тұ ру;
5. тех ни ка лық, аудио бей не құ рал да рын, көр-

не кі лік ті жә не т.б. қол да ну ды.
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Егер де сөй леу ші нің қан дай да бір дағ ды ла-
ры мен бі лік ті лі гі бол ма са, он да оның сө зі тиім-
сіз бо луы мүм кін. 

Көп ші лік тің ал дын да сөй леу та бы сы – сөй-
леу ші нің сөй леу та қы ры бын білуіне бай ла ныс-
ты бо ла ды. Егер де ше шен өз сө зі нің та қы ры бын 
жақ сы біл се, он да ол көп қы зық нәр се ні айта 
ала ды жә не тың дау шы лар дың ын та-ықы ла сы на 
бө ле не ді. 

Ше шен адам ның эру ди циясы мол, көп оқы-
ған ды ғы, ғы лым мен тех ни ка ның, әде биет пен 
өнер дің, сая сат пен юрис дик цияның әр түр лі са-
ла ла ры нан ха бар дар бо луы тиіс. 

Көп ші лік ал ды на сөз да йын да ған кез де ше-
шен нің ал дын да өз сө зін сөз бен қа лай жақ сы 
ре сім деу, оның жаз ба ша мә ті нін мін дет ті түр де 
жа сау ке рек пе де ген сұ рақ тұ ра ды. Ше шен дік 
ше бер лік тің ан ти ка лық теоре тик те рі сөй лейт ін 
сөз ді жа зу ды оны да йын даудың жал ғыз лайық ты 
тә сі лі деп са на ған: «кім декім жаз ба жұ мыс та
ры на әде ті мен ше шен дік өнер ге кір се, сол адам 
тіп ті, жа зы луы бо йын ша еш бір да йын дық сыз 
сөй леу қа бі ле тін әке ле ді» – деп Ци це рон айт қан 
бо ла тын. 

Біз дің за ма ны мыз дың көп те ген тә жі ри бе-
лі ше шен де рі, бел гі лі саяси қай рат кер ле рі сөй-
лейт ін сөз дің мә ті ні ал дын ала жа зы луы тиіс деп 
са най ды. Ал дын ала да йын дал ған сөз дің мә ті ні 
ше шен ге се нім ді лік ұяла та ды, оған сөй леу ал-
дын да ғы тол қу ды же ңу ге кө мек те се ді. 

Мә тін ді жа сау үде рі сі ше шен нің ой ең бе-
гін бел сен ді ре ді, оның мә се ле нің мә ні не те рең 
үңілуіне жә не өз ойын  нақ ты көр се ту ге мүм-
кін дік бе ре ді. Со сын, сөй леу мә ті ні да йын  бол-
ған соң, оны әріп тес те рі не, та ныс та ры на не ме се 
туыс та ры на оқы ған жөн, ма ман дар мен ке ліс ке-
ні, айт ыл ған ес ке рт пе лер ге сәй кес тү зе ту лер ен-
гіз ге ні аб зал. 

Сөй ле не тін сөз мә ті ні да йын . Жай ға на шы-
ғып, оны оқып өт уіне бо ла ды, алай да олай сөй-
леу ше шен ге та быс әкел мейді. Тың дау шы лар 
қа ғаз ға қа рап оқы ған ды қа был да май ды, өйт ке ні 
ауди то риямен жан ды бай ла ныс ор на май отыр. 

Кей бі реулер сөз дің мә ті нін жат тап ал ғы сы 
ке ле ді. Же ке ле ген жағ дай лар да, егер мә тін кіш-
кен тай бол са, он да бо ла ды. Алай да, егер айқа-

ра бет ма те ри ал мен шы ғып сөй леу ке рек бол са: 
баян да ма, лек ция, ха бар ла ма, он да ең жақ сы тә-
сіл мә тін ге сүйе ніп сөй леу. Бұл не ні біл ді ре ді? 
Ал ды мен жа зыл ған ды ой еле гі нен өт кі зу ке рек. 
Со дан ке йін  тиіс ті дең гейде сөз дің мә ті нін да-
йын дау қа жет: ше шен мы сал ға кел ті ре тін жә не 
т.б. бел гі леп, не гіз гі ле рі нің ас тын сы зып, атау-
лар ды, тер мин дер ді, ци та та лар ды бө ліп көр се ту 
ке рек. Он дай мә тін ді же ңіл пай да ла ну ға бо ла ды: 
ой дың бе рілуін  қал пы на кел ті ру үшін бе ті не қа-
рау жә не ке рек ті ма те ри ал ды та бу қа жет. Мә тін-
ге сүйе ніп сөй леп шы ғу ше шен ге тың дау шы лар-
мен тіл дес кен де се нім ді лік бе ре ді. 

Көп ші лік тің ал дын да сөй леу дің ең жо ға-
ры ше бер лі гі – бұл еш қан дай жа зу сыз, мә тін-
ге сүйен бей сөй лей бі лу. Сөй леу дің осын дай 
тә сі лі имп ро ви за ция деп ата ла ды жә не ол тек 
өте тә жі ри бе лі кә сі би ма ман дар үшін жа рам ды. 
Имп ро ви за ция ал дын ала алын ған бі лім дер дің 
ба за сын да ға на мүм кін. Кей де ал дын ала да-
йын дық сыз экс промт пен сөй леу ге ту ра ке ле ді. 
Он дай жағ дайда сөй леу дің жос па рын жыл дам 
жа сауға ту ра ке ле ді. Фран цуз дар жақ сы да йын-
дал ған эксп ромт – ең жақ сы эксп ромт деп бе кер 
айт пайды. 

Сәт ті эксп ромт – бұл тұ рақ ты жұ мыс тың нә-
ти же сі, ұзақ ойла ну дың қо ры тын ды сы, аян бай 
төк кен тер дің же мі сі. Көп ші лік тің ал ды на шы-
ғып сөй леу ден қор қу ды қа лай бол дыр мауға бо-
ла ды. Ауди то рияның ал ды на шы ғып сөй леу ден 
қор қа тын дар үшін, мы на дай ке ңес тер кө мек те-
суі мүм кін: 

Қор қы ныш тың се бе бі ту ра лы өзі ңе есеп бе-
ру. Еш кім сіз ді рен жіт пей ді. Сіз дің тың дау шы-
ла ры ңыз дың кө ңіл-күйі жақ сы жә не олар сіз ге 
та быс ті лей ді. 

То лық ақ па рат тық қам та ма сыз еті луімен, 
жақ сы да йын дал ған жә не ой лас ты рыл ған мә тін-
ге ие бо лып, то лық да йын дық пен сөй леп шы ғу. 

Се нім ді түр ді сақ тау. Асық пау. Өзі ңіз қа жет 
деп тап қан жағ дайда кідіріс жа сау. Кез дей соқ 
жа ңы лы су лар дан қо рық пау. 

Қор қы ныш ты әре кет пен иге ру: бір ден іс ке 
кө шу. Егер сіз бойы ңыз ды сер гек ұс та ма са ңыз, 
он да ауыр лық ты тек ұл ғайта бе ре сіз. Қар қын мен 
айт ыл ған сөз дер тың дау шы лар ға әсер бе ре ді. 
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